
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá tématem integrace cizinců v České republice, tedy 

tématem aktuálním napříč mnoha obory. Cílem této práce je informovat o postavení cizinců 

v rámci české společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí a sice teoretické a praktické části.  

První část práce zabývající se teorií v dané oblasti se pokouší obsáhnout legislativní 

úpravu všeobecných podmínek pobytu cizinců na území České republiky, dále pak specifika 

v různých oblastech každodenního života oproti majoritní společnosti a samozřejmě samotný 

integrační proces. Tato část práce je psána na základě aktuální české legislativy, zdrojů 

z literatury, a také osobních zkušeností z pozice sociální pracovnice v Centru na podporu 

integrace cizinců v Benešově. 

Praktická část je pak věnována kvalitativnímu výzkumu formou narativních rozhovorů 

s cizinci s rozmanitým původem i aktuálním typem pobytového oprávnění jejichž životní 

příběhy jsou zpracovány formou kazuistik a následně porovnány ve vybraných oblastech. Při 

zpracovávání praktické části bylo cílem, ukázat rozmanitost životních příběhů cizinců 

dlouhodobě žijících v Česku a poukázat tak na fakt, že k cizincům nelze přistupovat jako 

k homogenní skupině.  

Jsem toho názoru, že jde o z hlediska obsahové stránky vyváženou, která může čtenáři 

poskytnout dostatek informací o aktuálním postavení cizinců v Česku. Zatímco teoretická část 

umožní získání základního přehledu, praktická část přiblíží čtenáři k životní osudy vybraných 

cizinců žijících v Čechách. Cíl práce, který jsem si na začátku psaní stanovila, kterým bylo 

popsat aktuální postavení cizinců v České republice a každodenní problémy se kterými se 

potýkají a ukázat diverzitu mezi cizinci tedy považuji za splněný. 



 

 


